
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1370 / 2018 
 

Area A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità 

 
OGGETTO: BANDO REGIONALE DGRV 1912 DEL 14/10/14 “PROGETTO PILOTA  

DISTRETTO DEL COMMERCIO DI BASSANO DEL GRAPPA” – 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI AI PARTNER 
SOGGETTI ATTUATORI DEGLI INTERVENTI. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

PREMESSO: 

- che la Regione del Veneto, con Delibera di Giunta Regionale n. 1912 del 14/10/2014, ha 

approvato un bando recante “Finanziamento di progetti-pilota finalizzati all’individuazione 

dei distretti del commercio ai sensi dell’articolo 8 della legge regionale 28 dicembre 2012, n. 

50”; 

- che la Giunta Comunale, con Delibera n. 285 del 25/11/2014, ha confermato la candidatura 

del Comune di Bassano del Grappa, approvando il progetto “Distretto del Commercio di 

Bassano del Grappa”, gli atti e la documentazione allegata unitamente allo schema di accordo 

di partenariato con le Associazioni di categoria locali e le imprese che avevano manifestato 

interesse a partecipare, come previsto nel Bando della Regione Veneto; 

- che il progetto è stato finanziato dalla Regione Veneto con Decreto Dirigenziale della Sezione 

Commercio n. 90 in data 03/06/2016, con cui è stato disposto lo scorrimento della graduatoria 

finanziando ulteriori progetti nella misura del 70% del contributo ammesso, disponendo il 

finanziamento del progetto in oggetto, con il relativo impegno n. 0865/2017 sul capitolo di 

spesa n. 101859 del Bilancio regionale per l’importo di €. 273.693,00; 

- che la Giunta Comunale, con Delibera n. 206 del 23/08/2016, ha accettato il suddetto 

contributo e riapprovato lo schema interventi 2016 e cronoprogramma del   progetto 

“Distretto del Commercio di Bassano del Grappa” con inserimento nuovi interventi e 

modifiche ad alcuni interventi, come da richiesta dei Partner, rispetto allo schema interventi 

di progetto approvato nel 2014, per una spesa complessiva ridimensionata di €. 696.210,31 ed 

il contributo regionale complessivo di €. 273.693,00; 

- che con Decreto del Direttore U.O. Commercio e Servizi n.176 del 27/12/2016, comunicatoci 

con nota del Direttore U.O. Commercio e Servizi prot. 15763 del 16/01/2017, è stato 

confermato il nuovo schema interventi 2016 e il finanziamento regionale del progetto-pilota 

del “Distretto del Commercio di Bassano del Grappa” per un investimento rideterminato di €. 

696.210,31 ed il contributo regionale rideterminato al 70% pari €. 273.693,00; 

- che con lettera prot. 28794 del 8/5/2017 è stata chiesta alla Regione la proroga del termine di 

conclusione degli interventi per completare l’opera pubblica comunale “Ripavimentazione di 

Via Marinali”, nel rispetto del Regolamento sulla contabilità dei Lavori Pubblici, e per dare la 

possibilità alle imprese/partner di ottenere i permessi necessari e realizzare gli interventi 

strutturali previsti, non ancora eseguiti; 

- che la Regione Veneto con nota del 06/06/2017 prot. n. 220558 ha concesso la proroga al 

29/08/2017 del termine degli interventi previsti nei progetti pilota confermando la contestuale 

scadenza per presentazione rendicontazione finale; 



- che con nota del 28/06/2017 prot. munic. n. 41307 è stata chiesta alla Regione l’approvazione 

di una ulteriore variazione dello Schema degli interventi 2017 del progetto di Distretto, senza 

tuttavia modificare gli importi complessivi di spesa e il relativo contributo previsto; 

- che la Regione Veneto in data 07/07/2017 Prot. n. 280888 ha dato riscontro favorevole alla 

richiesta di variazione progetto, approvando le modifiche come da Schema degli interventi 

2017; 

- che con note del 28/08/2017 prot. munic. nn. 54379-54388-54391 e del 29/08/2017 prot. 

munic. n. 54802 è stata inviata alla Regione la rendicontazione delle spese sostenute per la 

realizzazione del progetto, con allegate le documentazioni pervenute dai partner ;  

- che la Regione Veneto con nota del 21/02/2018 prot. n. 68377 (prot. munic. n. 13787/2018) 

ha comunicato alcune osservazioni e richiesto integrazioni sulla rendicontazione finale inviata 

dal Comune, in particolare: 

- chiede la trasmissione dei mandati di pagamento del Comune a favore delle imprese 

beneficiarie del contributo; 

- segnala la non ammissibilità di alcune spese rendicontate da parte di partner privati; 

- che la Regione Veneto con nota del 21/02/2018 prot. n. 68379 (prot. munic. n. 13788/2018) 

ha notificato il Decreto del Direttore dell’unità org. Commercio e Servizi n. 88 del 

19/02/2018 di liquidazione della somma di €. 136.846,50 pari al 50% del contributo concesso 

con DDR della Sezione Commercio n. 90 del 03/06/2016, per la realizzazione del progetto-

pilota ai sensi del bando approvato con DGRV 1912/2014 a valere sull’impegno di spesa n. 

865/2017 registrato sul capitolo 101859 del  Bilancio Regionale, quale acconto sul contributo 

assegnato e  che  il  saldo  verrà  erogato  dalla Regione Veneto a seguito di trasmissione dei 

mandati di pagamento dei contributi ai partner beneficiari; 

- che con nota prot. 53902 del 30/07/2018 è stato comunicato alle ditte indicate dalla Regione 

la riduzione della somma ammessa a contributo e la relativa modifica della somma assegnata 

a contributo, le quali hanno confermato l’importo del contributo ridimensionato a loro 

destinato con prot. n. 54159 del 31/07/2018 e con prot. n. 55043 del 02/08/2018; 

PRESO ATTO che in relazione al progetto-pilota “Distretto del Commercio di Bassano del 

Grappa” hanno sottoscritto l’Accordo di partenariato i soggetti (ALL. 1), di seguito denominati 

“partner” che risultano beneficiari del contributo regionale in quanto attuatori di 

interventi/iniziative elencate nello Schema Intervento 2017 approvato dalla Regione; 

PRESO ATTO che l’importo del contributo assegnato dalla Regione Veneto per l’intero progetto-

pilota del Distretto del Commercio è di €. 273.693,00 su una spesa complessiva prevista pari a €. 

696.210,31; 

PRESO ATTO che i contributi regionali assegnati per gli interventi a carico del Comune di 

Bassano del Grappa sono pari a: 

- Ripavimentazione di Via Marinali:  €. 76.939,17; 

- Riqualificazione Giardini Parolini:  €. 35.164,03; 

- Bando Nuova Impresa Bassano 2016: €. 5.882,45; 

PRESO ATTO che la quota-parte di contributo regionale assegnato ai partner del progetto, 

riportati nell’allegato elenco (ALL.1), in quanto soggetti attuatori degli interventi approvati, 

risulta pari a: 

- €. 85.153,33 contributo complessivo per interventi strutturali; 

- €. 40.554,02 contributo complessivo per interventi di comunicazione e animazione, accoglienza 

turistica; 

PRESO ATTO che la spesa già liquidata ai destinatari per gli interventi obbligatori previsti nel 

Bando, interamente finanziata con contributo regionale, è stata la seguente: 



- €. 15.000,00 affidamento incarico al Manager del Distretto del Commercio; 

- €. 15.000,00 affidamento incarico per il monitoraggio del Distretto del Commercio; 

RILEVATO: 

- che la quota-parte di contributo regionale relativa alle iniziative dei partner citati deve essere  

trasferita dal Comune di Bassano del Grappa (destinatario del contributo complessivo) ai soggetti 

attuatori che ne hanno dichiarato la completa realizzazione; 

- che le suddette quote-parte, pur trasferite dal Comune di Bassano del Grappa, sono da 

considerarsi a tutti gli effetti come contributo regionale; 

RITENUTO che il prefigurato trasferimento della predetta quota parte di contributo ai “partner” 

sopra indicati non contrasta con il divieto per gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 

42 del codice civile, che forniscono servizi a favore dell'amministrazione stessa, anche a titolo 

gratuito, di ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche, posto dall’art. 6, comma 4 del 

D.L. n. 95/2012, per le seguenti, concorrenti motivazioni: 

a) le iniziative indicate nella rendicontazione sono state “effettuate” in proprio dai soggetti 

indicati, in quanto rientrano nelle tipiche attività istituzionali previste dai rispettivi statuti dei 

soggetti medesimi; 

b)  in ogni caso, le iniziative in argomento non possono considerarsi servizi resi direttamente alla 

pubblica amministrazione, ma, bensì, attività svolte in favore dei cittadini, quale esercizio 

mediato di finalità istituzionali dell’ente locale; 

RICHIAMATA, a supporto di quanto sopra affermato al punto precedente, lettera b), la 

deliberazione n. 89 del 14/03/2013 della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la 

Lombardia, con la quale, in merito all’art. 4 comma 6 del D.L. n. 95/2012, la Sezione osserva che 

“il divieto di erogazione di contributi ricomprende l’attività prestata dai soggetti di diritto 

privato menzionati dalla norma in favore dell’Amministrazione Pubblica quale beneficiaria 

diretta; risulta, invece, esclusa dal divieto di legge l’attività svolta in favore dei cittadini, id est 

della “comunità amministrata”, seppur quale esercizio - mediato - di finalità istituzionali 

dell’ente locale e dunque nell’interesse di quest’ultimo. Il discrimine appare, in sostanza, legato 

all’individuazione del fruitore immediato del servizio reso dall’associazione”. 

VERIFICATO che: 

1. le ditte beneficiarie del contributo hanno presentato nei termini fissati la documentazione 

prevista nel Decreto regionale del Direttore Sezione Commercio n. 180 del 28/7/15, di 

rendicontazione delle spese sostenute per gli interventi approvati e indicati nello Schema 

Interventi 2017; 

2. gli interventi realizzati corrispondono ai progetti ammessi a contributo; 

3. la documentazione contabile comprovante le spese sostenute è stata oggetto di attenta 

valutazione che ha condotto all’esclusione dal contributo di alcune spese non rientranti nelle 

spese ammissibili come indicato dalla Regione Veneto con nota prot. reg. n. 68377 del 

21/02/2018 (prot.munic. 13787/2018); 

CONSIDERATO che le ditte beneficiarie del contributo risultano aver ottemperato agli 

adempimenti ed agli obblighi previsti dal Bando e dai successivi provvedimenti attuativi e che 

pertanto può procedersi all’erogazione del contributo; 

DATO ATTO che le somme sopra indicate sono da intendersi al lordo della  ritenuta d’acconto 

del 4% ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 600/1973, alla quale sono soggette le ditte assegnatarie del 

contributo concesso, come da dichiarazioni in atti; 

DATO ATTO pertanto che può procedersi all’impegno e contestuale liquidazione del contributo 

a favore dei partner assegnatari di contributi per gli importi riassunti nell’Elenco (ALL.1); 

RICHIAMATA la richiesta di variazione d’urgenza al Bilancio 2018 prot. 15185 del 27/2/18; 

RITENUTO pertanto di impegnare a favore dei partner la somma complessiva di €. 125.707,36 

relativa a: 



- €. 85.153,33 contributo complessivo per interventi strutturali, 

- €. 40.554,02 contributo complessivo per interventi di comunicazione e animazione, accoglienza 

turistica; 

RITENUTO di liquidare e pagare ai partner, entro 30 giorni, il contributo tramite bonifico 

bancario versando gli importi nei rispettivi conti correnti indicati dalle ditte con documentazione 

in atti;  

 

VISTI: 

- l’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e la circolare del Ministero dell’Interno n. 

FL25/1997 del 01/10/1997;    

- l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e dato atto della regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa alla base del presente atto; 

- gli artt. 26 - 27 del D.Lgs n. 33/2013 obblighi di pubblicazione atti di contributi ed elenco 

soggetti beneficiari;  

- la delibera di Consiglio Comunale n. 101  in data 21/12/2017 di " Approvazione del bilancio 

di previsione 2018-2020"; 

- la delibera di Giunta Comunale  n. 43 del 20/02/2018 con la quale è stato approvato il PEG 

pluriennale per gli esercizi 2018 – 2020; 

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 in data 03/11/2015 di assegnazione incarico dirigenziale 

al sottoscritto; 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1) di impegnare, a titolo di contributo, a favore dei partner beneficiari/soggetti quali attuatori di 

interventi strutturali indicati nell’Elenco (ALL. 1) la somma complessiva di €. 85.153,33 

imputandola sul capitolo n. 490583 (cod. dlg  118/2011 - 14.3.2.203) del bilancio c.e.; 

2) di impegnare, a titolo di contributo, a favore dei partner privati, soggetti attuatori di interventi 

di comunicazione e animazione, accoglienza turistica indicati nell’Elenco (ALL.1) la somma 

complessiva di €. 40.554,02 imputandola sul capitolo 150196 (cod. dlg 118/2011 - 

14.3.1.104) del bilancio c.e.; 

3) di liquidare e pagare, entro 30 giorni, le somme in appresso a ciascuno riportato, come meglio 

rappresentato nell’Elenco (ALL.1), per una somma complessiva di €. 125.707,36, tramite 

bonifico bancario, sui c/c/b indicati dalle ditte come da documentazione allegata alla presente;  

4) di dare atto che ai fini del pagamento del contributo, i partner assegnatari hanno presentato 

per l’anno 2018 la dichiarazione relativa all’assoggettamento del contributo alla ritenuta del 

4% ex art. 28 del DPR 600/1973 come da documentazione allegata alla presente; 

5) di dare atto che si procederà alla pubblicazione degli atti di erogazione contributi ed elenco 

soggetti beneficiari ai sensi gli artt. 26 - 27 del D.Lgs n. 33/2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2457_2018 
U 2458_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


